Proc. Leg. nº 5821/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2115/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre redutor de
velocidade na Rua Ângelo Barbizan, sentido
Av. Joaquim Alves Corrêa no Jd. Maracanã
(1)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao/ Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A prefeitura tem ciência de que veículos trafegam em

alta velocidade na Rua Ângelo Barbizan, sentido Av. Joaquim Alves Corrêa, no Jd.

Maracanã?

2. Se sim, qual medida será tomada para resolver o

problema? É possível a implantação de um redutor de velocidade no local, antes do

cruzamento com a avenida citada para aumentar a segurança de pedestres e

motoristas?

3. Se sim, quando a prefeitura pretende a sua

instalação? Caso não esteja prevista a implantação, favor encaminhar um técnico ao

local para verificação.

Justificativa:

Este vereador foi procurado por moradores das

proximidades, que reclamam da alta velocidade que motoristas trafegam na rua, em

Proc. Leg. nº 5821/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

especial no sentido da Av. Joaquim Alves Corrêa, o que causa insegurança para

pedestres e riscos de acidentes. Assim, faz-se esse Requerimento no sentido de

alertar as autoridades sobre o problema, caso ainda não seja de conhecimento, e

questionar quais as medidas que a prefeitura pretende adotar para solucioná-lo.

Valinhos, 21 de novembro de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 01B4SH9J6N5ZC7NU
		2022-11-21T14:27:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-21T14:27:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura